VERS. 22. — REMANSERUNT, relique sunt; cùm scilicet abductus fuit captivus Joachin unà cum matre sua, Chaldei contenti illis, pepercérunt alii mulieribus. REGIS, id est, Joachin. SUASERUNT TIBI, impo-suerunt tibi, seduxerunt te. VITI FACIS TECU, id est, vici pacifici tui, hoc est, familiares ac domestici tui: nempe pseudoprophete et principes qui credunt illis. IN CENO. Falsas persuasions comparat como sive luto, q. d.: Non poteras egredi, dum fugā tentasti consolare vitę tua, captus es à Chaldeis, et quasi in lutum tenacissimum incidis, coactus es referre pedem.

VERS. 23. — COMBURERE, etc., id est, eris auctor et causa comburēnde urbis.

qu'il est vrai que ceux qui sont les plus élevés au-dessus des autres sont à plaindre, lorsqu'ils se sont rendus dignes, par une suite de plusieurs crimes, de retomber dans cet abandonnement de réprobation où vous les laissez par un juste châtiment de leur orgueil!

VERS. 20. — NON TE TRADENT. Deus non ea tantum novit quae eventura sunt, sed et quae eventura essent si hoc vel illud fieret: partim, quod omnes hominum affectus ipsi perspectivam sunt; partim, quid vi sua omnipotente et affectu vertere, et effectus quovis etiam sine eo impudere possit.

(Grotius.)
VERS. 21. — Si vero rennens fueris egredi, te de-dere obscientibus; vid. supra ad v. 17.

(Rosenmüller.)

CAPUT XXXIX.

1. Anno nono Sédécias regis Iuda, mense decimo, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, et omnis exercitus ejus ad Jerusalem, et obsidet eam.

2. Undecimo autem anno Sédécias, mense quarto, quinta mensis, aperta est civitas:

3. Et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in portu media: Neregel, Sereser, Semegarnabu, Sarsachim, Rabsares, Neregel, Sereser, Rebmag, et omnes reliqui principes regis Babylonis.

4. Cumque vidisset eos Sédécias regis Iuda, et omnes viri bellatores, fugerunt: et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, et per portam quae erat inter duas murales, et illi aderent gagner le chemin du désert;

5. Persecutus est autem eos exercitus Chaldeorum: et comprehenderunt Sédécias in campo solitudinis Jerichonitiae, et captum adduxerunt ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Reblatha, qui est in terrâ Emath, et locutus est ad eum iudicia.

6. Et occidit rex Babylonis filios Sédécie in Reblatha, in oculis ejus: et omnes nobiles Iuda occidit rex Babylonis.

7. Oculos quoque Sédécie eruit: et vinxit eum compedibus, ut duceretur in Babylonem.

8. Domum quoque regis, et domum vulgi succenderunt Chaldei igni, et murum Jerusalem subverterunt.

9. Et reliquias populi, qui remanserant in civitate, et perfugos, qui transforgerant ad eum, et superfluos vulgi, qui remanserant, transtulit Nabuzardan magister militum in Babylonem.

VERS. 24. — ET NON MORIERS. Phrasis Hebraica, pro, ne moriaris (1).

VERS. 25. — QUID, vel, quid ergo, etc.

VERS. 26. — CADERE FECI, etc. Fudi preces ad re-gem. Vide supra, 57, 20.

VERS. 27. — ET TACERUNT AB EO, id est, destitu-runt interrogare eum. Quia, etc.; non enim fuerat auditum verbum, sub, quod dixerat Jeremias regi, id est, nemo qua dixerat regi rescivit, et proprie-tate cedererunt ei.

VERS. 28. — CAPTA EST, sub, à Chaldeis.

(1) Dicit ergo Sedecias ad Jeremiam: Nullus sci-terba hec, et non moriari. Si autem audierint principes, dices ad eos: Prostreri ego preces meas coram rege. Ex his verbis et adjunctis discimus autem esse ecclae veritatem, aliud dicere mendacium; et hoc quidem semper illicitum esse, illud autem hec et concessum. Jeremias enim interrogatus a principibus, quid cum eo locutus esset rex, respon-dit, rogasse se regem, non reduceretur in lacum. Id autem etiam etiam petuisse satis ex toto colloquio intelligitur. Ceterum de consilio deditionis faciende prudenter tacitum. Simili scilicet prudenter, Abraham cum peregrinaretur, cum sare uxore suâ, non eum causâ interficeretur, interrogatus de eâ, sororem esse dixit, uxorem tacitum. Et Samuel, Reg. 46, veniens in Bothlehem, ut ungret regem David, dic-ebat: Ad sacrificandum Dominu veni. Id dixit quod verum erat, et tutu dico poterat; alterum autem, quod sine pericolo proloqui non posposset, tacitum.

(Estius.)

CHAPITRE XXXIX.

1. La neuvième année de Sédécias, roi de Juda, au dixième mois, Nabuchodonosor, roi de Babylone, vient avec toute son armée assiéger Jérusalem;

2. Et la onzième année de Sédécias, le cinquième jour du quatrième mois, la brèche fut faite;

3. Et tous les princes du royaume de Babylone entrèrent, et se postèrent à la porte du milieu; savoir Né-rebel, Sereser, Sémeignabu, Sarsachim, Rabsares, Nérebel, Sereser, Rebmag, et tous les autres princes du royaume de Babylone.

4. Sédécias, roi de Juda, et tous les gens de guerre, les ayant vus, s'enfuirent, et sortirent la nuit de la ville par les jardins du palais du roi, par la porte qui était entre deux murailes; et ils allèrent gagner le chemin du désert;

5. Mais les Chaldeens, les ayant poursuivis, pri-rent Sédécias dans le champ de la solitude de Jéricho, et le menèrent à Nabuchodonosor, roi de Babylone, à Réblatha, qui est au pays d'Emath; et Nabuchodonosor regem Babylonis in Réblatha, qui est en terrâ Emath, et locutus est ad eum iudicia.

6. Et occidit rex Babylonis filios Sédécie in Réblatha, in oculis ejus: et omnes nobiles Iuda occidit rex Babylonis.

7. Oculos quoque Sédécie eruit: et vinxit eum compedibus, ut duceretur in Babylonem.

8. Les Chaldeens brûlèrent aussi le palais du roi et les maisons de tout le peuple, et ils renverserent les muraillies de Jérusalem.

9. Et Nabuzardan, général de l'armée des Chaldeens, transféra à Babylone ceux d'entre le peuple qui étaient demeurés dans Jérusalem, ceux qui étaient allés se rendre à lui, et le reste du peuple qui était demeuré dans la ville.

10. Et de plebe pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzardan magister militum in terrâ Juda: et dedit eis vineas et cisternas in die illa.

11. Precepérunt autem Nabuchodonosor rex Babylonis de Jeremias, Nabuzardan magistro militum, dicens :

12. Tolle illum, etpone super cum oculos tuos, nihilque ei mali facias: sed ut voluerit, sic facias ei.

13. Misit ergo Nabuzardan principes militum, et Nabusezban, et Rabsares, et Neregel, et Sereser, et Rebmag, et omnes optimates regis Babylonis.

14. Miserunt, et tulerunt Jeremiam de vestibulo carceris, et tradiderunt eum Gedalia filio Achicanum Saphianum, et intrarunt in domum, et habitaret in populo.

15. Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini, cum clausus esset in vestibulo carceris, dicens :

16. Vade, et dic Abdemelech Æthiopem, dicens: Hoc dicit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ergo inducam sermones meos super civitatem hanc in manu, et non in bonum: et erunt in conspicu tuo in die illa.

17. Et liberabo te in die illa, ait Dominus: et non traderis in manus virorum quos tu formidas:

18. Sed eritis liberabo te, et gladio non cades: sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam ait Dominus.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et fuit, cum capia esset Ierusalem anno nono Sidæiâhu regis Iehudah, mense decimo, venit Nebuchadresar rex Babel, et omnis exercitus ejus in Ierusalem, et sederunt eam. — 2. Undecimo autem anno Sidæiâhu, mense quarto, nona mensis fracta est civitas. — 3. Et ingressi sunt omnes principes regis Babel, et sederunt in portâ media: Nergal, Sareser, Samgar-nebo, Sarsachim, Rab-saris, Nergal, Sareser, Rab-mag, et omnes reliqui principes regis Babel. — 4. Et fuit cum vidisset eos Sidæiâhu rex Iehudah, omnesque viri bel-latores, fugerunt: et egressi sunt nocte de civitate per viam horri regis, per portam, quæ erat inter duos muros, egressusque est per viam deserti. — 5. Et persecutus est eos exercitus Chasdim: et comprehendenderunt Sidæiâhu in desertis Iericho, et tulerunt eum atque ascendere fecerunt eum ad Nebuchadresar regem Babel in Riblah quæ est in terra Chamath: et locutus est cum eo iudicia. — 6. Et jugulavit rex Babel filios Sidæiâhu in Riblah, in oculis ejus: et omnes nobiles Iehudah jugulavit rex Babel. — 7. Et oculos Sidæiâhu cecavit: et vinxit eum in compedibus ut adduceret eum in Babel. — 8. Et dominum regis, et domos populi successerunt Chasdim, igni, et muros Ierusalem diruerunt. — 9. Residuum autem populi, qui remanserant in urbe, et transfiguerunt, qui transfigerant ad eum, et residuum populi, qui remanserat, transiit Nebuzâr-adan magister laniorum in Babel. — 10. Et de plebe, papieres quibus non erat quidquam, remanserat feicit Nebuzâr-adan magister laniorum in terra Iehudah, et dedit eis vineas et agros in die illa. — 11. Precepérunt autem Nebu-chadresar rex Babel super Irmeâlu per manus Nebuzâr-adan magister laniorum, dicendo: — 12. Tolle illum, et oculos tuospone super illum, et ne facias ei quidquam mali: sed, secundum quod loquerat ad te, sic facies cum eo. — 13. Et misit Nebuzâr-adan magister laniorum, et Nabusezban, Rabsares, et Neregel, Sareer, Rab-mag, et omnes magistri regis Babel. — 14. Miserunt, inquit, et tulerunt Irmeâlu de atrio custodia, et tra-diderunt eum Gedalia filio Achicanum Saphianum ut educeret eum ad dominum, et habitavit in medio populi. — 15. Ad Irmeâlu autem fuerat verbum Domini cum esset clausus in atrio custodia, dicendo: — 16. Vade, et dic ad Ebed-Melech Æthiopem, dicens: Sic dixit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce adduco verba mea super civitatem hanc in malum, et non in bonum: et erunt in conspicu tuo in die illa. — 17. Et liberabo te in die illa, dixit Dominus: et non traderis in manus virorum quorum facies tu formidas: — 18. Sed erundo te, et gladio non cades: et erit tibi anima tua in predam, qua fidisti mihi, ait Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET FUIT, etc. Hoc hemisticum, alii Et erat ibi quando fuit capta Ierusalem, q. d.: Mansit referunt ad finem capituli precedentis; et sic vertunt: Jeremias in carcere atrii usque ad expugnationem Je-

rusalem, inclusivè. (Qui vero his vocibus caput inchoant, per parenthesis legunt (anno quartio venerata fraca est civitas), ut videre est; et copulam, v. 5, pleonasticum habent. Anno xono, etc. (Hac scribuntur fusis, 2, Reg. 25, et repetuntur infra, 52. Quae ibi annotantur, relegenda sunt.)

VERS. 2. — MENSIS. Antecedens pro relativo, nona ejusdem. (Caterum pro die nona, ut post textum sive hic, sive infra, 52, 6, et 2 Reg., 25, 5, habent versiones omnes, necnon aliquot exemplaria Latina, legimus in Vulg. die quinta. Quan in rem venditus Calmet.) FRACTA EST, id est, perrotups fuit murus urbis. Gallicè, la brèche fut faite (1).

VERS. 3. — ET INGRESSI SUNT, etc. Si hemisticum referas ad finem precedenter capitis, sic vertes istud : Ingressi sunt ergo. SARESEA. Quedam ex istis nominibus appellatae videntur, officiorum scilicet nomina, ut que a Rab incipit, et Sar, ut Saresea, thesaurorum prefectus; Rab-saris, prefectus anticorum aut eumchorum, etc.

VERS. 4. — PER PORTAM, etc. Portam intelligit orificium cuniculi cuiusdam habentis utrinque murum, q. d., per os cuniculi qui erat in horto regis, qui ita factus era et utrinque murum haberet, ut fit in formicibus. Os autem habebat in horto regis, ne omnibus pataret, et ut illic, nemine conscio fieret regi fugere. De urbis portâ qua inter murum et antenuerale sita era, intelligi non potest hoc locus, sed ea omnibus pataret. EGREGESQUE EST, sub. rex, qui per campestria aufugit.

VERS. 5. — JUDICIA, id est, acriter et durè cum eo egit, quid defecisset et fodus fregisset (2). (Vid. infra, 52.

(1) Pro mense quarto habent mense quinto duo Kennicotti codices, forsitan à primâ manu secundum De Rossi codex (rursum enim inscripta est consuele lectio), idemque expressi Syrus. (Correctio videtur inde orta, quod quinto mense, nono eius die, ieiunium est Iudeus, ob combustionem quidam templi, sed librari putarent ieiunari ob captiam urbem. Unus De Rossi codex habet : mense septimo, die septimo. Hoc unde? Septimo mense, verum non septimo, sed tertio eius die, ieiunium Iudei ob Germaniam occisum.) J. D. Michaelis. Nono eius mensis Periupta, id est, ab hostiis, per diritos, ac pertinaces muros perverdientes expugnata est urbs, Ita Ezech. 26, 10, est urbs expugnata. (Rossmuller.)

(2) ET COMPREHENDERENT SEDECIAM IN CAMPO SULTANIS, ET CAPUT ADDUXERENT AD NABUCHODONOSOR, ET LOCUTUS EST EUM JUDICIA. In judicio dico aguntur Causa disculpa, et sententia pronuntiatur. Locutus est ergo iudicatrix, primò arguens cum de infidelitate et perfidio. Erat enim Sedecias a rege Babylonis constituta post Jechoniam rex Iuda, accepto ab eo iurejunando subjectionis et tributi præstandi; quod iusjurandum ab eo violatum fuit. Et hinc ad cause discussionem. Quantum verbo alteram judicari partem, iudicium cum eo locutus est Nabuchodonosor, quando, sententia latâ, jussi primum filios eius et proceres in conspectu eius trucidari, ac deinceps oculos eius effodi, qui inutilis esset ad omnem in posterum rebellionem, et sic dicui in Babylonem. Et notandum quod, phrasii Hebraicæ, locum iudicium cum aliquo, est cum eo agere secundum rigorem iustitiae, ita ut nullus sit misericordia locus.

(Estius.)

VERS. 6. — ET JUGULAVIT, id est, interficiendo capravit (1).

VERS. 7. — COMPEDIBUS, geminis compedibus aeneis, ferreis, vel chalybeis. Duale nomen est Hebreis, quod fierent utrinque pedi (2).

VERS. 9. — MAGISTER LANIORUM (3). (Vid. Gen. 37, 56, 2 Reg., 25, 8, et infra, 52, 12; dicitur Gallicè, le cométabiles.) Vox Hebreas significat coquum. Unde quidam transfringunt, prefectus coquorum. Per translationem autem significat militem, a cado, nam et vocamus occasionem illam quo fit in bello, belle; Chaldeus paraph. verit, principes occasionis. Vertendum igitur prefectus militum.

VERS. 10. — DE PLEBE, PAUPERES, etc. (Paganus vertit, de plebe pauperum, etc., sed haec nomina non sunt constructa in Hebreo (4).)

VERS. 12. — OCULOS TUOS, etc. Hebraismus. Gere vel habe curam illius, sive proprie illi; nam ab illis solemus oculos avertire quos contemnimus. (Vid. supra 18, 17, sed et quandoque indignabundi est, ut infra, 44, 41.) (5)

(1) IN REBLATHA. Ea creditur esse Antiochia. Cujus rei conjectura sit ex historiis : et est amoenissima Syria civitas. (Clarinus.)

(2) VERS. 8. — ET DOMUM VULCI, vel populi, id est, 1^{er} vel synagogas alaque publici conventus loca; 2^{er} vel domum publicam in qua celebrabantur Iudei, nupis, etc. Et nomos. Sic in preced., et domos regis, astyan scilicet et hilberam. (Synopsis.)

(3) RETROQVIS POPULI, id est, qui in transmigratione que facta fuerat tempore Iudeorum, in civitate remanserant. (2 Reg., 24, 14, sicut capite precedenti versus 22, dixit : Omnes mulieres quae remanserant in domo regis Iuda, educentur ad principes regis Babylonis : vel qui non fugarerunt cum Sedecia, vel qui non transmigraverunt ad Chaldeos. Et PERFUGIS, qui TRANSFERGENT AD EUM; Iudeos, qui se sponte dedederunt Nabuzardan Jeconiam vaticinis persuasi, de quibus cap. precedent, vers. 19 : Et superfluit vulgi ; multum imbellemque multitudinem, qui remanserant, id est, qui fave, gladio, et peste non perierunt, aut qui tempore Joacim tanquam ieiunis refici fuerant, ut dicitur 4 Reg., 24, v. 14. Ilaque significatur hic verbis majorum remissis tum Chaldeorum crudelitatem, quam tempore Joacim. MAGISTER MILITUM. Melius noster interpres quam Sept., pueri lanionem, et quam ali, qui vertunt, principes coquorum. Nam etis ॥ occidere et mactare significat, et ॥ lanionem, ac coquum, qui bestias occidit; tamen etiam significat militem, qui occidit homines, ut Gen. 37, 56. Et hoc loco non conveniebat, ut principes militum, aut lanionum, sed ut principes militum, ubi de militari agebatur, nominatur.

(4) Maldonatus.

(5) VERS. 11. — PRECIPERAT DE JEREMIAH, quem Deus conservavit, ne periret vel incendi, vel in expugnatione urbis; ubi tamen multa turbulenter et sine consilio sunt, etc., Calvinus. Edocet fuit Nabuchodinus ubi dedederunt, et ob id ipsum à suis populariis tractatum pessimè. Grotius.

(5) VERS. 13. — NABUSEZIAN. Nabu idem esse videtur ac Semegarabu, vers. 5. Sezban regu alterius ministri nomen est; vel idem fortasse erit ac Sarsachim; utroque enim in hoc versiculo idem supremorum sex Triumnum numerus exhibetur. Quatuor ceteris eadem est appellatio : duorum tantummodo nomes discrepat.

(Calmet.)

VERS. 14. — TRADIDERUNT EUM GODOBIL, qui precepit fuit corum qui ad Chaldeos transfuguerant. Est

VERS. 15. — CUM CLAUSUS ESSET, etc. Non servatur in sanctâ Scripturâ series historie.

VERS. 16. — ET ERUPT (1) etc., ac si dicat, quorum tu eris spectator tempore quo eveniet.

anticipatio ejus quod uberioris narrabitur, cap. seq., Calvinus. ET HABITANT IN MEDIO POPULI, hoc est, factus est liber, Grotius.

(1) Dic ARDEMELECH, qui liberavit Jeremiah è lacu, cap. 58, v. 12, cujus misericordie hic mercede ab eo recipit.

Et ERUPT (scilicet sermones, id est, oracula mea de exilio Jerusalim) IN CONSPICUO RIO, q. d.: Videlibet et intuebis re ipsa clade quam ego minatus sum ubi.

Nota. Lib. 2 Machab., 2, citatur commentator sive descriptio Jeremie, quibus ipso conscripsit ea que statim post evanescere urbem evenerunt, antequam populus captivus in Babylonem abducatur, scilicet primo, de legibus quae Jeremias populo in Babylonie commoratore prescrivit; secundo, de igne perpetuo quem sacerdotes de altari sublatum in ignoto puto absconderunt, quem postea nepotes e Babylonie redentes requirent, non ignem sed aquam crassam invenierunt, quae in victimas effusa miracula vesti est in ignem, ut dicitur lib. 2 Machab., 1, 21 et seq.; tertio, de tabernaculo, arcâ foderis et altari incensi, que Jeremias ex urbe exultit, sepositus in specie montis Nebo dicens: Quod ignoratis erit locus, donec congregetur Deus congregatiōne populi, etc.

Dice hoc cap. quām fides etiam hosti sit servanda, quāmque ejus violatet vindicta sui Deus. Sedecias enim se suauiter stirpem ac regnum evertit, quia fidem Chaldeos datum fecerit, ut patet v. 5. Si familia Saul suspensa et extincta est ob Cabaniatas, quibus licet fraudulentis Iudee fidem dederat et seruaverat, ab eo cassos, 2 Reg., 21.

Accipe similia, sed rara, omnium atatum et genitum exempla, a Deo fidei vindice edita.

anno Domini 776, Saxonem iterum Carolo Magno, ruptis sacralementibus, bellarium, capto Eburgo Castro. Sed eum ultra bellum parat, apparuit gloria (gladius legum est) dei supra ecclesiam, videlicet cunctis, ex quibus multi manent adiacet, qui dicunt vidisse se instar duorum corporum colore rubeo flammantium, et hunc agitatum super ipsam ecclesiam. Cum hunc signum vidissent pagani, qui a foris erant, statim confusus, et magno timore pertterriti, fugere coepit ad castra, et omnis multitudine eorum fugam arripiens, ubi ab aliis invicem interficiebantur, et qui retro respiciebant, propter pavorem ab antecedentibus lanceis confidobant, et diverso ictu inter se perpessi sunt omnes, et divina ultio vindicati. Quare animis Franci persecuti sunt Saxonem, eosque interclericos usque ad flumen Lippiam. Ita Plinius, lib. de Viris illustr. (Corn. à Lap.)

(1) Ecce TIRANIA TUA IN SALUTEM. Hebr. pro spacio Chalda. in expectatione. Sicut spolia eripuntur hostis, ita ut vitam ab eorum vi eripatur. Quia IN ME HABUSTI FIDUCIAM. Nempe cum virorum potentiam iam non veritas prophete et aquitati vocem liberam commodasti: supra 58, 7, 8. (Grotius.)

VERS. 18. — IN PREDAM (1). (Vid. supra, 21, 9.)

submissis, opem promisit; sed cum à Persis etiam Hunnorum rex ad amictiam societatemque coemundam, et arma communia inferenda invitaret, ad illum adit spe majoris commodi incitatus. Hoc ubi comperit Justinus, Persorum regem de totâ certiorum factum, ne barbari promisso fideret, commonefecit. Persa, veritate facili diligenter investigata perpetrata, regem ejusque milites interfici jussit; illum, ut hominem perdidissimum; istos, ut socios consecueretur purgari. Ita Joan. Zonar., 5 p. Annal. Constantini in Justinio.

Compositus inter regem Uladislao et Amurathem Turcarum imperatorum rebus omnibus, rex Hungarie violato festerde, prior in Turcam bellum movit, intoque pretio. Turca, cum suis in pugna non sine magna cœdere fugari conspicaret, ad expandi fidei viato, Clares, ad ulicis in Chaldeorum perfidiam, et ad vindictandum jus resuscitare pacis, deponitum è summa coiedere nisi sanctissimum foderis explicat, intentusq; in colum oculis : Hæc sunt, inquit, Iesu Christo, foderis que Christiani tu mecum percussere, per munera tuam sancte parvare, datumque sub nomine tuo fidem moldavam, perfida Deum suum abnegarunt; nunc, Christe, si Deus es (ut ait), et nos halucinamus, tuas masque injurias, to gueso, nescire: his, qui sanctum tuum nonne nondum agnoveré, violate Dei penas ostende. Vix haec diverat, qui ultimum in se impetum expectabat, cum praefatum quod antecps ac dubium diu fuerat, inclinare caput : nam camelorum orerianorum interveniū a cede ad prædanum Hungari animos converterunt. Tandem, truciatus, recte Uladislao, Hungari in fugam coniecti, nobilium in viciniam Amurathi reliquerunt. Ita Antonius Bonfinius, lib. 28, de rebus Hungar., dec. 5, et Chron. general. Hispan., part. 4. Plura vide apud Fulgosi, lib. 6, et P. Hibadeniram, l. 2, de Princeps Christi, 45 et 46. Verè ergo dixi Seneca in Thysite :

Ubi non est pudor,
Nec cura juris, sanctitas, pieas, fides,
Instabile regnum est;

ubi vero haec adsunt, regnum licet debile, stabile evadit. Sanus Romanus idem, quam tam hostibus, quam amicis jugiter integrum prestatabant, omnes gentes ad se traxerint. Celebre inter alias uitae exemplum M. Attalii Reguli consuli, qui post multas de Pennis victorias et triumphos, arte Xantippi captus, in carcere missus, legatos de permundis captivis Romanis missus, dato jurecurando, ut, si non imperiasset, ita deum rediret: in senatu conditionem dissusat, reiectusque a se conjugio et liberis, Carthaginem regressus est: ubi in aream lignaceum conjectus, clavis introrsum adactis, vigiliis ac puncturis exercutus, durum mortem subiit, quam fidem hosti datum fallere. Ita Plinius, lib. de Viris illustr. (Corn. à Lap.)

(1) Ecce TIRANIA TUA IN SALUTEM. Hebr. pro spacio Chalda. in expectatione. Sicut spolia eripuntur hostis, ita ut vitam ab eorum vi eripatur. Quia IN ME HABUSTI FIDUCIAM. Nempe cum virorum potentiam iam non veritas prophete et aquitati vocem liberam commodasti: supra 58, 7, 8. (Grotius.)

CAPUT L.

1. Sermo qui factus est ad Jeremiam à Domino, postquam dimisso est à Nabuzardan magistro militie de Rama, quando vixit cum vincitu catenis in medio omnium, qui migrabant de Jerusalem et Iuda, et ducebantur in Babylonem.

2. Tollens ergo princeps militie Jeremiam, dixit ad eum: Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum.

3. Et adduxit; et fecit Dominus sicut locutus est,

4. Paroles que le Seigneur fit entendre à Jérémie après que Nabuzardan, général de l'armée des Babyloniens, l'eut mis en liberté à Rama, en lui faisant ôter les chaînes dont on l'avait chargé parmi la foule de ceux qu'on faisait sortir de Jérusalem et de Judée pour les mener à Babylone.

5. Ce général ayant donc pris Jérémie à part, lui dit: Le Seigneur ton Dieu avait déclaré que tout ce qui te mènerait sur cette ville;

5. Et le Seigneur l'a accompli, et a fait ce qu'il a dit, parce que vous avez péché contre lui, et que vous

quia peccasti domino, et non audistis vocem eius : et factus est vobis sermo hic.

4. Nunc ergo ecce solvi te hodie de catenis, que sunt in manibus tuis : si placet tibi ut venias mecum in babylonem, veni, et ponam oculos meos super te : si autem displices tibi venire mecum in babylonem, reside : ecce omnis terra in conspectu tuo est : quod elegis, et quod placnerit tibi ut vadis, illuc perge :

5. Et mecum noli venire : sed habui apud godoliam filium ahicam filii saphan, quem preposuit rex babylonis civitatis iuda : habita ergo cum eo in medio populi : vel quecumque placuerit tibi ut vadis, vade. Dedit quoque ei magister militie cibaria et muscula, et dimisit eum.

6. Venit autem jeremias ad godoliam filium ahicam in masphath, et habitavit cum eo in medio populi qui relictus fuerat in terra.

7. Cumque audissent omnes principes exercitum, qui dispersi fuerant in plurimos endroits avec leurs compagnons, ayant appris que le roi de babylone avait donné à godolias, fils d'ahicam, le commandement sur le pays, et qu'il lui avait recommandé les hommes, les femmes et les petits enfants des plus pauvres du peuple, qui n'avaient point été transférés à babylone :

8. Venerunt ad godoliam in masphath : et ismael filius nathanias, et johanan et jonathan filii caree, et sareas filius thaneumeth, et filii ophi, qui erant de netophathi, et jezonias filius maachathi, ipsi et viri gens ;

9. Et juravit eis godolias filius ahicam filii saphan, et comitibus corum, dicens : nolite timere servire chaldeos : habitate in terra, et servite regi babylonis, et bene erit vobis.

10. Ecce ego habito in masphath ut respondeam precepto chaldeorum qui mittuntur ad nos : vos autem colligite vindemiam, et messem, et oleum, et condite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris quas tenetis.

11. Sed et omnes judei, qui erant in moab, et in filiis ammon, et in idumea, et in universis regionibus, audit quod dedisset rex babylonis reliquias in judea, et quod preposuisset super eos godoliam filium ahicam filii saphan :

12. Reversi sunt, inquam, omnes judei de universis locis, ad quae profugerant, et venerunt in terram judea ad godoliam in masphath ; et collegerunt vinum et messem multam nimis.

13. Johanan autem filius caree, et omnes principes exercitum, qui dispersi fuerant in plurimos, venerunt ad godoliam in masphath.

14. Et dixerunt ei : scito quod baalis rex filiorum ammon misit ismael filium nathanias percutere animam tuam. Et non creditit eis godolias filius ahicam.

15. Johanan autem filius caree dixit ad godoliam seorsim, in masphath, loquens : ibo, et percutiam ismael filium nathanias, nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissiperent omnes judei, qui congregati sunt ad te, et peribunt reliquias judea.

16. Et at godolias filius ahicam ad johanan filium

n'avez point écouté sa voix ; c'est pour cela que tous ces maux vous sont arrivés.

4. Après donc que je viens de t'ôter les chaînes qui te liaient les mains, si tu veux venir avec moi à babylone, tu peux y venir, j'aurai les yeux sur toi ; que si tu ne veux point venir à babylone avec moi, demeure ici ; toute la terre est en ta disposition ; choisis un lieu qui t'agrée, et va partout où tu voudras.

5. Tu peux ne point venir avec moi, et demeurer chez godolias, fils d'ahicam, fils de saphan, à qui le roi de babylone a donné le commandement sur les villes du judea ; demeure donc avec lui au milieu du peuple, ou va en quelque autre lieu qu'il te plaira. Le général de l'armée lui donne aussi des vivres, lui fit des présents et le renvoie.

6. Or jérémie se rendit auprès de godolias, fils d'ahicam, à masphath ; et il demeura avec lui au milieu du peuple qui avait été laissé dans le pays.

7. Or, les principaux officiers de l'armée, qui avaient été dispersés en plusieurs endroits avec leurs compagnons, ayant appris que le roi de babylone avait donné à godolias, fils d'ahicam, le commandement sur le pays, et qu'il lui avait recommandé les hommes, les femmes et les petits enfants des plus pauvres du peuple, qui n'avaient point été transférés à babylone,

8. Tous vinrent vers godolias à masphath : savoir : ismael, fils de nathanias, johanan et jonathan, fils de caree ; sareas, fils de thaneumeth, et les enfants d'ophi qui étaient de netophathi, et jezonias, fils de maachathi ; et ils vinrent tous le trouver avec leurs gens ;

9. Et godolias, fils d'ahicam, fils de saphan, leur jura, à eux et à leurs gars, et leur dit : ne craignez point de servir les chaldeens ; demeurez dans le pays et servez le roi de babylone, et vous y vivrez heureusement.

10. Pour moi, je demeure à masphath, pour répondre aux ordres qu'apportent les chaldeens qui sont envoyés vers nous ; mais, pour vous, recueillez les fruits de la vigne, des blés et de l'huile, et serrez-les dans vos vases, et demeurez dans les villes que vous occupez.

11. Tous les juifs aussi qui s'étaient retirés en moab, avec les enfants d'ammon, dans l'idumee et en divers pays, ayant appris que le roi de babylone avait donné dans judea quelque reste du peuple, et qu'il en avait donné le commandement à godolias, fils d'ahicam, fils de saphan ;

12. Tous ces juifs, dis-je, revinrent de tous les lieux où ils s'étaient réfugiés ; et étant venus au pays de judea vers godolias, en masphath, ils recueillirent du vin et du blé en grande abondance.

13. Mais johanan, fils de caree, et tous les principaux de l'armée qui avaient été dispersés en divers endroits, vinrent trouver godolias à masphath,

14. Et lui dirent : sachez que baalis, roi des enfants d'ammon, a envoyé ismael, fils de nathanias, pour vous frapper à mort. godolias, fils d'ahicam, ne les crut point.

15. Et johanan, fils de caree, dit en secret à godolias, à masphath : j'ai résolu d'aller présentement tuer ismael, fils de nathanias, sans que personne le sache, depeur qu'il ne vous frappe à mort, et qu'ainsi tous les juifs qui se sont rassemblés auprès de vous ne soient dispersés, et que ce qui reste de judea ne perseptisse entièrement.

16. Godolias, fils d'ahicam, répondit à johanan,

Caree : Noli facere verbum hoc ; falsum enim tu lo- fils de caree : Gardez vous bien de faire cela, car ce queris de ismael.

TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Verbum quod fuit ad irmeiahu à domino, postquam dimiserat eum nebulazadan magister laniorum de ramah, quando tolit eum : et ipse erat vincetus catenis in medio omnis transmigrationis ierusalem et iehudah, qui transmigrabant in babel. — 2. Et tolit magister laniorum irmeiahu, et dixit ad eum : dominus deus tuis locutus est malum hoc contra locum istum. — 3. Et adduxit : et fecit dominus quemadmodum locutus est, quia peccasti domino, et non parvisti vocis ejus, et fuit vobis verbum hoc. — 4. Et nunc ecce solvi te hodie à catenis, que erant in manibus tuis ; si bonum est in oculis tuis ut venias mecum in babel, veni : et ponam oculum meum super te ; si autem malum est in oculis tuis ut venias mecum in babel, reside : vide, omnis terra in conspectu tuo est : ad locum qui bonus et rectus est in oculis tuis ut vadis illuc, vade. — 5. Et nondum ipse dicebat quid revertetur ei dixit : revertere ad gedaliah filium achicam filii saphan, quem preposuit rex babil civitatis iehudah, et habita cum eo in medio populi : vel ad omnem locum qui rectus est in oculis tuis ut vadis, vade. Et dedit ei magister laniorum viaticum et munus : et dimisit eum. — 6. Venerit irmeiahu ad gedaliah filium achicam in misrah, et habitavit cum eo in medio populi, qui remanserat in terra. — 7. Et audiuerunt omnes principes exercitum, qui in agro erant, ipsi et viri corum, quod praefecisset rex babel gedaliah filium achicam in misrah, quodque commendasset ei viros, et mulieres, et parvulos, et pauperes terra, ex eis qui non fuerant translati in babel. — 8. Et venerunt ad gedaliah in misrah : nempe ismael filius nethaniah, et iochanan, et ionathan filii caree, et seraiah filius thaneumeth, et iezanius filius maachathi, ipsi et viri corum. — 9. Et juravit eis gedaliah filium achicam filii saphan, et viri corum, dicendo : ne timeatis servire chasdim, habitate in terra, et servite regi babel, et bene erit vobis. — 10. Et ego ecce habito in misrah ut stem coram chasdim, qui venient ad nos : vos autem colligitte vinum, et fructum, et oleum, et ponite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris, quas cepistis. — 11. Et etiam omnes iehudaei, qui erant in meab, et inter filios ammon, et in edom, et qui erant in omnibus aliis terris, audiuerunt quid dedit rex babel residuum iehudah, et quod preposuisset super eos gedaliah filium achicam filii saphan : — 12. Et reversi sunt omnes iehudaei de universis locis ad quae expulsi fuerant, et venerunt in terram iehudah ad gedaliah in misrah, et collegerunt vinum, et fructum multum validum. — 13. Iochanan autem filius caree, et omnes principes exercitum, qui erant in agro, venerunt ad gedaliah in misrah. — 14. Et dixerunt ei : nonne cognoscere cognoscere quod baalis rex filiorum ammon misit ismael filium nethaniah ut percutere faciat te in anima ? et non credidit eis gedaliah filius achicam. — 15. Iochanan autem filius caree locutus est ad gedaliah clam in misrah, dicendo : ibo nunc, et percutiam ismael filium nethaniah et nemo sciit, quare percutiet te in anima, et dispergenter omnes iehudaei, qui congregati sunt ad te, et peribit residuum iehudah. — 16. Et dicit gedaliah filius achicam ad iochanan filium caree : ne facias verbum hoc ; falsum enim tu loqueris de ismael.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERBUM QUOD FUIT, ETC., Q. D. : Propheta tui quoque jeremias post expugnationem urbis, ab hoc loco usque ad prophetiam quia dominus admetton per jeremiam reliquias judea, ne fugiant in egyptum, interseruit longa historia per parenthesim : quia nostra, exponitur prophetia revelata jeremias a deo, cuius mentio fit primo versus hujus capituli. DE RAMAH. ubi sciens substituerit dum expugnatur jerusalem, et ubi captivos abducendos congregabat. CATENIS, manicias ferreas, ut ex quarto verso appetat (1).

(1) Negotium interpretibus facessit, quod cum hinc pericopa inscribatur : sermo qui facies est ad jeremiam a iova, nullum tamen jovianum effatum subjicitur, sed quod cum jeremias egredi nebulazadan narratur. quem nodum kimchi ita expedendum existimat, ut haec verba respicie dicat et ad ea que supra 39, 15, leguntur : fuerat ad jeremiam tum, cum in atrio custodie detinebatur, verbum jove, et ad ea que infra 42, 7, sequuntur : post decem dies fuit ad jeremiam verbum jove. illa verba, que in fronte hujus capituli habentur, haec sibi vello : post illum in atrio custodia ad jeremiam habitu jove sermonem, non prius cum iterum allocutum esse jovem, quam post ea quae inde ab hoc verso usque ad 42, 7, narrantur, ex vero primitum, ut tempus et occasio illius prophete-

vers. 2. — ET FUIT, ETC. Initium est longa parenthesis que durat usque ad 42 caput, circiter principia rectius intelligantur. Quae ipsa et grotii est sententia. verum illius, quod 42, 7, memoratur, effati jovani, aliud est tempus et alia occasio, quam tempus et occasio, qua hic memorantur. nam hoc loco, tempus notatur, quo nebulazadan solvit jeremias catenas, eique dedit licentiam eundi quod vellet; quod verbo infra 42, 7, referunt jove effatum, vates fuit acceptum, etiam imperfecto ab ismaele gedalia, jeremiam principes judee sciscitabuntur num in patrio solo tuto habitanti sint, aut potius fugiendi sint chaldaei, gedalia mortem mox ultari. inde sequitur, jeremiam, si notare id tempus voluisset, scripturam fuisse : verbum jove, postquam gedalia occiso rei, non autem postquam eum dimisisset nebulazadan. justa auctoritas est hubandi conjectura, totum hunc versum primatum et spurium et aliunde allatum, esse rejiciendum. sed exhibent eum omnes veteres interpres. recte vero schmidius animadverbit, absoluta priori hujus libri prophetic partis, que secundum inscriptionem, 1, 5, ex continet, que sub postenitis judea regibus usque ad expugnatam hierosolymam, yate divino jussu facta et evanitata essent, novam libri partem incipere, in quam post expugnam hierosolymam ipsi acciderint, referre constitutum habuerit jeremias ; unde et novum hinc inscriptione